akdinde “erkeğin evlenmek istediği kadına denk olması” şeklinde tanımlanır.2 Denklik

meselesi çoğunlukla lüzûm şartları bağlamında ele alınmıştır.3 Diğer yandan onu nefaz,

sıhhat veya inʻikâd şartları çerçevesinde değerlendiren âlimler olmuştur.4 Nitekim Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) iki görüşünden birine göre deklik, sıhhat; Ebû Hanîfe’den (ö. 150/767)

gelen bir görüşe göre ise inʻikâd şartıdır.5

Denkliğin akdin inʻikâd veya sıhhat şartlarından sayılması halinde tarafların rızalarının

akde sıhhat yönünden herhangi bir etkisi olmayacağı aşikârdır. Çünkü bu durumda denklik

1 Nesefî, Necmeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed, Tılbetü’t-talebe fî’l-ıstılâhâti’l-fıkhiyye, nşr.

evlilik akdi yapabilir.8 Denkliğin erkekte aranması kadını koruma amacı taşır.9 Erkeğin ise

evleneceği kadına denk olma ihtiyacı yoktur. Diğer yandan denklik ailenin sosyal yönünü

yansıtmaktadır.10

2- Denklik Konusunda Mezheplerin Görüşü

Genel olarak mezhepler nazarında denkliğin arandığı bilinmektedir. Serahsî’nin (ö.

483/1090) ifadesine göre erkekte denkliğin bulunmaması kadının ailesi için utanç

vesilesidir.11 Kâsânî (ö. 587/1191), onun şart koşulmasını nikâhtan elde edilecek maslahatın

gereği olarak izah etmektedir.12 Bu durumda Mâverdî’nin (ö. 450/1058) de dediği gibi kızın

ailesine bir ayıp sirayet etmektedir ki bu da mefsedet anlamına gelir.13 Denkliğe konu olan

özellikler fakihlere göre farklılık arz etmektedir. Bu itibarla burada mezheplere göre hangi

hususlarda ittifak ve ihtilaf olduğu tespit edilmeye çalışılacaktır.

I- Hanefîler

Kefâetin evlilik akdinde aranan bir şart olduğunda Hanefîlerin fikir birliği içinde olduğu

söylenebilir.14 Onlar genel olarak şu altı konuda denklik arandığını kaydetmiştir: “Din, neseb,

hürriyet, mal, meslek, haseb.”15 Ancak Kudûrî (ö. 428/1037) denklik kıstası için “neseb, din

ve mal” şeklinde üç madde zikretmiştir.16 Suğdî (461/1068), “din, neseb, mal ve meslek”

şeklinde dört,17 Serahsî ise “neseb, hürriyet, mal, meslek ve haseb” şeklinde beş konu

saymıştır.18 Hukuk-ı Aile Kararnâmesi ise ölçüyü “mal ve meslek” şeklinde ikiyle

sınırlamıştır.19

Zikredilen konularda Hanefî imamların da görüş ayrılığı içinde olduğu anlaşılmaktadır.

Serahsî’nin ifadesine göre Ebû Hanîfe, mesleği muteber görmezken Ebû Yusuf (ö. 182/798)

muteber telakki etmiştir. Yine Serahsî haseb şartının Ebû Yusuf ve Muhammed (ö. 189/805)

tarafından şart koşulduğunu Ebû Hanîfe’den bu konuda herhangi bir görüş zikredilmediğini

kaydeder. Fakat doğru görüşe göre onun nazarında şart olmadığını söyler.20 Kâsânî ise din

6 Dirik, Mehmet, “İslâm Aile Hukukuna Göre Evlenmede Eşler Arasında Denklik”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi,

lafzı kullanarak ele aldığı hasebi Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf’un geçerli saydığını, buna karşılık

İmam Muhammed’in geçerli saymadığını zikreder.21 Mergînânî (ö. 593/1197) de bunu teyit

eder.22 Kâsânî, mal konusunda her üç imamın da ittifak ettiğini, başka bir rivayete göre ise

Ebû Yusuf’un buna muhalefet ettiğini belirtmesine rağmen ilk görüşün evla olduğunu ifade

eder.23 Görüldüğü üzere mal, haseb ve meslek konularında Hanefîler arasında ihtilaf

bulunmaktadır. Öte yandan her üç imamın da neseb ve hürriyetin denklik açısından şart

olduğu konusunda ittifak ettiği anlaşılmaktadır.

II- Mâlikîler

İmam Mâlik (ö. 179/795) nezdinde tek kafâet şartı, Hattâbî24 (ö. 388/998), Kâdî

Abdulvehhâb25 (ö. 422/1031) ve İbn Abdulberr’in26 (ö. 463/1071) vurguladığı gibi dindir.

Diğer yandan Mevvâk (ö. 897/1492) vb. âlimler ise din ve ayıplardan uzak olmak şeklinde iki

şart zikretmiştir.27

III- Şâfiîler

Evlilik akdinde denkliğin arandığını ifade den Şîrâzî (ö. 476/1083) “din, neseb, hürriyet

ve meslek” şeklinde dört şart zikrederek, mal konusunda ise ihtilaf bulunduğunu

belirtmiştir.28 Mâverdî ise “din, neseb, hürriyet, keseb/meslek, mal, yaş farkı ve kusurlardan

hali olmak” şeklinde yedi madde kaydetmiştir.29

Cüveynî (ö. 478/1085), Mâverdî’nin zikrettiği “mal ve yaş farkı” dışındaki maddeleri

saydıktan sonra mal konusunda görüş ayrılığı olduğunu söylemiş, yaş farkına ise temas

etmemiştir.30 İmrânî (ö. 558/1163) yaş farkı dışındaki altı maddeyi zikretmiştir.31 Râfiî (ö.

623/1226) ise mal dışındaki beş maddeye itibar etmiştir.32 Nevevî’nin (ö. 676/1277) kaydına

göre İbnü’l-Münzir’in (318/930) Büveytî (ö. 231/846) kanalıyla yaptığı nakilde Şâfiî (ö.

204/820) sadece din kıstasını muteber görmüştür.33

IV- Hanbelîler

İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) nakline göre Ahmed b. Hanbel sadece “din ve neseb”i

thk. Ahmed Mahmud eş-Şehâde, Dâru’l-Farfûr, Dımaşk 2006, I, 608.
21 Kâsânî, Bedâi‘, II, 320.
22 Mergînânî, el-Hidâye, I, 607.
23 Kâsânî, Bedâi‘, II, 319.
24 Hattâbî, Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim, Me‘âlimü’s-Sünen, nşr.

muteber görmüştür. Diğer bir rivayete göre “hürriyet, meslek ve mal”ı da “din ve neseb”e ilave

ederek toplamda beş şart zikretmiştir. Kâdî Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) görüşüne

göre ise din ve neseb dışındaki diğer üç şart da denklik kıstasıdır, fakat bu üç şart nikâhı

feshetme yönünden muteber telakki edilmemiştir.34 İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350),

“din, neseb, hürriyet, meslek ve mal” konusunda denklik arandığını ifade eder.35 Haccâvî36 (ö.

968/1560) ve Buhûtî37 (ö. 1051/1641) gibi sonraki Hanbelî âlimlerin de bu beş maddeyi şart

olarak zikrettikleri anlaşılmaktadır. Yalnız İbn Kayyim el-Cevziyye’nin Ebû Ya‘lâ gibi bir

ayrıma gittiği, akdin feshi cihetinden sadece dinin kıstas kabul edildiğini, diğer dört maddenin

ise dikkate almadığını ifade ettiği görülmektedir.38 Mezhepler konusundaki nakillerden

I- Din

Müslüman kadının kâfir bir erkeğe haram olması bakımından nikâh akdinde denkliğin

muteber olduğunda âlimler ittifak etmiştir.41 Denklikte şart olarak sadece dini kabul eden

fakihler bulunmaktadır ki yukarıda da geçtiği gibi Mâlik ve Şafiî onlardan bazılarıdır. Hz.

Ömer (ö. 23/644), İbn Ömer (ö. 73/692), İbn Mesûd (ö. 32/652-53); Muhammed b. Sîrîn (ö.

110/729), Ömer b. Abdulazîz42 (ö. 101/720) ve Buhârî43 (ö. 256/870) de onlar arasındadır.

Bununla birlikte dindarlık bakımından din kıstasını dahi muteber görmeyen fakihler vardır.

Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Ebu’l-Hasan el-Kerhî (ö.

340/952) onlardandır.44 Bu açıdan bu âlimler nikâh akdinde denkliği hiçbir şekilde kabul

etmemiştir.

34 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX, 391.
35 İbn Kayyim, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekir b. Eyyub, Zâdu’l-me‘âd fî hedyi hayri’l-‘ibâd, thk. Şuayb el-

Arnaût-Abdulkâdir el-Arnavut, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut-Mektebetü’l-Menâri’l-İslâmiyye, Kuveyt 1994, V, 146.

biriyle evlendirilemez.”60 Bu rivayeti aktaran Dârekutnî (ö. 385/995) senetteki ravilerden biri

olan “Mübeşşir b. Ubeyd”i metrûk61 olarak nitelemiştir.62 Beyhakî (ö. 458/1066) ve Zeylaî (ö.

762/1360) de bunu teyit ederek rivayetin zayıf olduğunu söylemiştir.63 İbn Abdülber ise

aslının olmadığını kaydetmiştir.64 Ayrıca yalancı olmak ve tedlîs65 yapmakla da itham edilen

raviden dolayı rivayetin delil olamayacağı beyan edilmiştir.66 Elbânî (ö. 1999) ise rivayetin

mevzu olduğunu beyan etmiştir.67 Bu nakil ve değerlendirmelerden hareketle mezkûr

rivayetin istidlalinin çok da isabetli olmadığı söylenebilir.

Onların ziktettiği diğer bir rivayet, “Nutfelerinizi seçiniz. Denk kadınlarla evleniniz.”68

şeklindedir.69 Bu rivayet hakkında cerh ifadeleri kullanılmıştır. Nitekim İbn Ebû Hâtim (ö.

327/938), babası Ebû Hâtim er-Râzî’nin (ö. 277/890) ravilerden biri olan Hâris’i zayıf olarak

nitelediğini, böylelikle bu hadisin münker olduğunu belirtir. Bunun üzerine kendisinin başka

bir tarik zikrettiğini, babasının ise bu tariki bâtıl olarak nitelediğini kaydetmiştir.70 İbnü’l-

Harrât (ö. 582/1186) ise bu rivayetin aslının olmadığını vurgulamıştır.71

Cessâs’ın (ö. 370/981) delil olarak naklettiği rivayette, “Ya Ali üç şeyi geciktirme; vakti

girince namazı, defne hazır cenazeyi, dengini bulduğun zaman kadını evlendirmeyi.”72

buyrulmuştur.73 Rivayeti nakleden Tirmizî (ö. 279/892) hadisin garib olduğunu, dahası

muttasıl bir senedini bilmediğini belirtmiştir.74 Bir başka rivayet şu şekilde varit olmuştur:

“Eşraftan olan kadınlar ancak denkleriyle evlendirilebilir.”75 Elbânî bunu da, zikrettiği diğer

60 Dârekutnî, Ali b. Ömer, Sünen, thk.

bunu yapmazsanız yeryüzünde fitne ve yaygın bir fesad meydana gelir, buyurdu.” Yine onlara

göre Rasûlullah’ın hacamatçılık yapan Ebû Hind’le ilgili, “Ey Beyâda oğulları! Ebû Hind’i

evlendirin, onu evlendirin.”103 talimatı da denklik şartını ortadan kaldırmaktadır.104

Zeyd b. Hâris’in (ö. 8/629) Kureyşli Zeynep bint Cahşla, (ö. 20/641) Usâme’nin (ö.

54/674) ise yine Kureyşli Fâtıma bint Kays’la (ö. 54/674) evlenmesi de bu yönde istidlal

edilmiştir.105 Onlara göre fakir ve Kureyşli olmayan Zeyd ile oğlu Usâme’nin hem Kureyşli

hem varlıklı hem de hür olan kadınlarla evlenmeleri kefâet kıstaslarını geçersiz kılmaktadır.106

Bunlara Ebû Huzeyfe’nin (ö. 12/633) evlat edindiği Sâlim’i -ki aslen köledir- yeğeniyle

evlendirmesi rivayetini de ekleyebiriz.107

Aslında bu son rivayetler denklik şartını muteber gören âlimler için de dayanak olabilir.

Şöyle ki, söz konusu kadınlar kendilerine denk olmayan erkeklere razı olmuş, böylelikle rıza

sonrası şart iptal olmuştur.

akdinde veli izni ve kızın rızasına kısaca açıklık getirmekte yarar var. Zira bu konuda çeşitli

görüşler vardır ki bu da denklik meselesindeki görüşlerin farklılık arz etmesine doğrudan etki

etmektedir.

Cumhur, veli olmadan nikâh kıyılamayacağı görüşünde hemfikirdir.116 Mâverdî’nin

nakline göre Hz. Ömer, Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Âişe (ö. 58/678), İbn Ömer, İbn Abbas (ö.

68/687-88); Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Ömer b. Abdulazîz, Hasan el-Basrî’nin yanında

İbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714), Evzâî (ö. 157/774), İbn Ebû Leylâ, Süfyân es-Sevrî, Şâfiî,

Ahmed b. Hanbel ve İshak b. Râhûye (ö. 238/853) bu görüştedir.117

Hanefî fakihler genel olarak velisiz nikâh kıyılabileceğini beyan etmiştir.118 Ebû Hanîfe

ve Züfer (ö. 158/775) velinin kendisi veya izni olmaksızın bekâr bir kızın evlenebileceğini ifade

etmiştir.119 Cessâs, Şa‘bî (ö. 104/722), Muhammed b. Sîrîn, Zührî (ö. 124/742) ve Katâde’nin

(ö. 117/735) de bu görüşü benimsediğini kaydetmiştir. Ebû Yusuf ve Muhammed ise veli veya

izni olmadan nikâh kıyılamayacağı şeklindeki görüşü benimsemiştir. Onlara göre erkek kıza

denk olduğu halde veli yine de akde rıza göstermezse bu durumda hâkimin onayıyla akit

izin alınması gerektiği açıkça anlaşılmış olur. Ancak ilgili ayetlerin delaletinin, rivayetlerin de

sübûtunun zannî olması meselenin tartışmaya açık olduğunu göstermektedir.122 Öte yandan

veli şart koşulse dahi velinin bizzat bulunması gerekmez. Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Tahâvî’nin

de ifade ettiği gibi iznin bulunması yeterlidir.123 Bu sebeple Ebû Yûsuf ve Muhammed’in de

benimsediği bu görüşün şerʻî delillere uygunluğu ise izahtan varestedir. Pek çok şerʻî nasta

güçlü bir biçimde vurgulanan ebeveyne itaatle aile içi denge ve kızın istediği kişiyi seçme

arzusu bir bütün olarak ele alındığında bu görüşün tercihe şayan olduğunu anlaşılmaktadır.

Yetişkin kızların, evliliğe zorlanıp zorlanamayacağı hususunda görüş ayrılığı

bulunmaktadır. İbn Ebû Leylâ, Leys b. Sa‘d (ö. 175/791), Mâlik, Şâfiî, Ahmed b. Hanbel -

ikinci görüşü- İshak b. Râhûye, Hırakî (ö. 334/946) ve Kâdî Ebû Ya‘la (ö. 458/1066) bekârın

iznini şart koşmamıştır ki onlara göre veli izin almaksızın kızı nikâhlayabilir.124

Sünnet’in kızın iznini gerekli kıldığı aşikârdır125 ki buradan hareketle Ebû Hanîfe,

Ahmed b. Hanbel Evzâî, Süfyân es-Sevrî, İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye

ve Şevkânî (ö. 1250/1834) bekâr kızın izninin şart olduğunu ifade etmektedir.126 İbn

Teymiyye, babanın, yetişkin kızın malından izni olmadan almadığına göre yine izni olmadan

onu nikâhlayamayacağını söylemeye ihtiyaç yoktur.127 Zira evlilik maldan daha önemli bir

anlam ifade eder.